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 پس از اعلام آتش بسسقوط ۲۰درصدی قیمت گاز
با اعــلام آتش بس دوهفتــه ای میان 
آمریکا و ایــران و کاهش تقاضای فصلی، 
قیمت گاز طبیعی به پایین ترین سطح خود 

از تابستان ۲۰۲۵ رسید.
به گزارش مهر، بر اســاس گزارش ها، 
قیمــت گاز طبیعــی در بــازار نیویــورک 
دلار   ۲.۷۷ حــدود  بــه   (Henry Hub)
برای هر میلیــون واحد حرارتــی بریتانیا 
(MMBtu) سقوط کرد که کمترین سطح 

از آگوست ۲۰۲۵ به شمار می رود.
ایــن کاهــش شــدید پــس از اعلام 
آتش بس دوهفته ای میان آمریکا و ایران 
از ســوی دونالــد ترامــپ، رئیس جمهور 

آمریکا  رخ داد.
هم زمــان با افت قیمت گاز، بازار نفت 
نیز بــا کاهش قابل توجهی مواجه شــد؛ 
به  طــوری  که قیمت نفت خام بیش از ۱۶ 
درصد سقوط کرد و به کمتر از ۹۴ دلار در 
هر بشکه رسید. قیمت بنزین عمده و نفت 

کوره نیز روند کاهشی داشت.
بــا این حــال، قیمت نفــت همچنان 
نســبت به ابتدای ســال جــاری بیش از 
۷۰ درصد افزایش نشان می دهد. همچنین 
میانگیــن قیمــت بنزیــن در جایگاه های 
ســوخت آمریکا همچنان در حدود ۴.۱۴ 

دلار در هر گالن باقی مانده است.
علاوه بر تحــولات ژئوپلیتیک، عوامل 
فصلی نیز در کاهــش قیمت گاز طبیعی 
نقش داشــته اند. با پایان فصل ســرما در 
نیم کــره شــمالی، تقاضا بــرای گرمایش 
به  طور قابــل توجهی کاهش یافته و بازار 

وارد دوره کم تقاضای فصلی شده است.
تحلیلگــران معتقدنــد بــا توجه به 
کاهــش تقاضای فصلــی و ادامه عرضه 
گسترده از سوی تولیدکنندگان بزرگی مانند 
آمریکا، قطر و استرالیا، قیمت گاز طبیعی 
در کوتاه مــدت احتمالا رونــد نزولی خود 
را حفــظ خواهد کرد. ســطح ۲.۷۸ دلار 
به عنوان یک حمایت مهم در بازار مطرح 
اســت و برخی تحلیلگران حتی احتمال 
کاهــش قیمت تــا حــدود دو دلار را نیز 

مطرح می کنند.

صعودی شدنرخ طلا در بازار جهانی 
قیمت طلا در معاملات روز چهارشــنبه بــازار جهانی به بالاترین 
حد خود در ســه هفته گذشته رسید، زیرا بازارها پس از موافقت 
ایران و آمریکا با آتش بس دو هفته ای که ترس از تورم ناشی از انرژی را 

کاهش داد، ریسک های کوتاه مدت را دوباره ارزیابی کردند.
به گزارش ایســنا، قیمت هــر اونس طلا برای تحویــل فوری با ۲.۳ 
درصد افزایش، به ۴۸۱۲ دلار  و ۴۹ ســنت رســید. در ابتدای معاملات، 
طــلا بیش از ســه درصــد افزایش یافته و بــه بالاترین ســطح خود از 

۱۹ مارس رسیده بود.
قیمت هر اونس در بازار معاملات آتی طلای آمریکا برای تحویل در 

ماه ژوئن با ۳.۴ درصد افزایش، به ۴۸۴۱ دلار و ۶۰ سنت رسید.
دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور آمریکا گفت  واشــنگتن بــا توقف 
دو هفته ای حملات موافقت  و پیشــنهادی ۱۰ مــاده ای از ایران دریافت 

کرده است که او آن را مبنایی عملی برای مذاکرات توصیف کرد.
قیمــت نفت پــس از آغاز تهاجــم آمریکا و اســرائیل بــه ایران در 
۲۸ فوریه (۹ اســفند)، به شدت افزایش یافته بود. افزایش قیمت انرژی 
می تواند تورم را تشــدید  و تصمیم بانک های مرکزی در مورد نرخ بهره 
را پیچیــده کند. در حالی که طلا اغلب به عنوان یک پوشــش تورمی و 
یــک دارایی امن در مواقع عدم قطعیت دیده می شــود، جذابیت آن در 
محیطی با نرخ بهره بــالا کاهش می یابد، زیرا هیچ بازدهی ندارد. طبق 
تحقیقــات بانک فــدرال رزرو دالاس، اختلال طولانی مــدت در تجارت 
جهانی نفت می تواند تورم آمریکا را تا پایان ســال به بالای چهار درصد 

برساند و در کوتاه مدت افزایش شدیدتری نیز محتمل است.
طلا که ســال را با قدرت آغاز کرد، از زمان آغاز جنگ تحمیلی علیه 

ایران، بیش از هشت درصد کاهش یافته است.
بر اســاس گزارش رویترز، بازارها اکنون منتظر صورت جلسه نشست 
فدرال رزرو در ماه مارس هســتند که قرار اســت اواخر روز جاری منتشر 

خواهد شد.
در ایــن بین، داده هــای بانک مرکزی چین در روز سه شــنبه نشــان 
داد  این بانــک مرکزی برای هفدهمین ماه متوالــی به خرید طلا ادامه 
داده است. دارایی های طلای این کشــور از ۷۴.۲۲ میلیون اونس تروی 
خالــص، به ۷۴.۳۸ میلیون اونس تا پایان مــاه مارس افزایش یافت. با 
این حال، ارزش ذخایر طلا در پایان ماه گذشــته به ۳۴۲.۷۶ میلیارد دلار 
رســید که نسبت به ۳۸۷.۵۹ میلیارد دلار در ماه قبل کاهش یافت. این 
کاهــش، اولین کاهش ارزش ذخایر طلای چین از ماه می ۲۰۲۵ بود که 

نشان دهنده شدیدترین سقوط ماهانه قیمت طلا از سال ۲۰۰۸ است.
در بازار ســایر فلزات ارزشــمند، هر اونس نقره برای تحویل فوری با 
۴.۹ درصد افزایش، به ۷۶ دلار و ۴۸ ســنت رســید. هر اونس پلاتین با 
۳.۲ درصــد افزایش، ۲۰۲۰ دلار و ۵۷ ســنت معامله شــد و هر اونس 

پالادیوم با ۴.۱ درصد افزایش، به ۱۵۲۹ دلار و ۳۵ سنت رسید.

آتش بس به سود معامله گران بیت کوین
قیمت بیت کوین روز چهارشــنبه، ۲۰ فروردین، شــاهد رشد قابل  
توجهی بود و به نزدیکی ۷۲ هزار دلار رســید. این افزایش قیمت 
هم زمان با انتشار خبر آتش بس دو هفته ای میان ایران و آمریکا رخ داد؛ 
خبری که موجی از خوش بینی در بازارهای دارایی های ریســک پذیر به 

همراه داشت و بازار رمزارزها نیز سود کرد.
به گزارش ایسنا، علاوه بر این، پیشــرفت هایی در زمینه شفاف سازی 
قوانین ناظر بر پرداخت ســود اســتیبل کوین ها در آمریــکا نیز به بهبود 
وضعیت بازار رمزارزها کمک کرد، هرچند  تصویب نهایی و رســمی این 

قوانین همچنان در هاله ای از ابهام قرار دارد.
رشــد قیمت بیت کوین با افزایش ۴.۷ درصدی، بــه ۷۱ هزار و ۸۳۵ 
دلار و ۶ ســنت پس از آن صورت گرفت کــه ایران و آمریکا با آتش بس 
دو هفته ای موافقت کردند. دونالد ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا اعلام 
کرد به مدت دو هفتــه از هرگونه حمله به ایران خودداری خواهد کرد 
و مذاکرات برای دســتیابی به توافق آتش بس احتمالی در جریان است. 
ایــن خبر همچنیــن موجب افزایــش قیمت در بازارهای ســهام و طلا 

نیز شد.
مقامات ایرانی نیز تأیید کردند  آمریکا چارچوب پیشنهادی ۱۰ ماده ای 
برای رســیدن بــه آتش بس را پذیرفته اســت. اظهارات روز سه شــنبه 
مقامــات آمریــکا و ایــران، قوی تریــن نشــانه ها از تمایل بــه برقراری 
آتش بس پس از شــش هفتــه درگیری مســتمر در خاورمیانه اســت 
که بــا تجــاوز آمریکایی-صهیونی به ایــران در ۲۸ فوریه (۹ اســفند) 

آغاز شده بود.
با چشــم انداز پایان یافتن جنگ، بازارهای دارایی های ریســک پذیر با 
تقاضای بیشتری روبه رو شدند؛ به  طوری که معاملات آتی وال استریت 
در ســاعت فعالیــت بازارهــای آســیایی بیش از ســه درصد رشــد را 

تجربه کردند.
شرکت بیمه ســپرده فدرال آمریکا (FDIC) در هفته جاری، رویکرد 
پیشــنهادی خود را برای نظارت بر صادرکنندگان اســتیبل کوین ها ارائه 
کرد. این پیشــنهاد مستلزم وضع مقرراتی برای صادرکنندگان اصلی این 

حوزه، مطابق با قانون «جنیوس» (GENIUS) است.
نکتــه قابل توجــه در این پیشــنهاد این اســت کــه صادرکنندگان 
اســتیبل کوین ها از پوشــش بیمه سپرده گذاری که حســاب های بانکی 
سنتی تحت نظارت شــرکت بیمه ســپرده فدرال آمریکا از آن بهره مند 
هســتند، برخوردار نخواهند بود. این اقدام در حالی صورت می گیرد که 
بحث ها دربــاره «قانون شــفافیت» (Clarity Act) و چارچوب قانونی 

استیبل کوین ها همچنان ادامه دارد.
پیشنهاد اخیر شــرکت بیمه ســپرده فدرال آمریکا، گامی در راستای 
ایجاد چارچوب نظارتی شــفاف برای اســتیبل کوین ها و نحوه پرداخت 
سود آنها در آمریکا محسوب می شود. با این حال، «قانون شفافیت» که 
قرار اســت این چارچوب را تدوین کند، پس از ماه ها تأخیر، همچنان در 

کنگره در دست بررسی است.
یکــی از نقاط اصلــی اختلاف نظر میان نهادهــای نظارتی و فعالان 
صنعت رمزارز، چگونگی مدیریت و پرداخت ســود استیبل کوین هاست. 
بانک هــای بزرگ معتقدنــد  صادرکنندگان اســتیبل کوین باید با الزامات 
سخت گیرانه تری، مشابه آنچه برای بانک های سنتی وجود دارد، روبه رو 
شوند. این در حالی است که حامیان صنعت رمزارز این رویکرد را تا حد 

زیادی نپذیرفته و با آن مخالفت کرده  است.
بازار گســترده تر رمزارزها از رونــد صعودی بیت کویــن پیروی کرد. 
اتریــوم، به  عنوان دومین رمزارز بزرگ جهــان، با ۶.۹ درصد افزایش، به 

۲۲۵۰.۱۵ دلار رسید.
ریپل، سولانا و کاردانو نیز شاهد رشد قیمتی بین پنج تا هشت درصد 

بودند، در حالی که بایننس با ۲.۸ درصد افزایش همراه شد.
بر اســاس گزارش پایگاه خبری اینوســتینگ، در میــان میم کوین ها، 
دوج کویــن، ۴.۳ درصــد رشــد داشــت و توکــن ترامپ نیــز با جهش 

۶.۶ درصدی مواجه شد.

«شرق» از نقش چین به عنوان بزرگ ترین واردکننده انرژی جهان در پیشبرد توافق آتش بس گزارش می دهد 

نفت؛ میانجی صلح

خبر برگزیده خبر

شرق: آتش بس دو هفته ای جنگ اسرائیل و آمریکا با ایران سبب شد  قیمت نفت یکباره سقوط کند و 
به کانال قیمت ۹۰ دلار برگردد. مرتضی بهروزی فرد، کارشناس مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی، 
به «شرق» می گوید  اهرم نفت سبب شد  چین به عنوان بزرگ ترین واردکننده نفت جهان، میانجی صلح 

شود و روزنه امیدی در میانه جنگی ویرانگر بگشاید.

آتش بس دو هفته ای و سقوط قیمت نفت
بامداد چهارشــنبه ۱۹ فروردین در حالــی که دونالد ترامپ، رئیس جمهــوری آمریکا اعلام کرده 
بود حملات ســنگینی علیه زیرســاخت های ایران در راه اســت، رویترز خبر داد  گفت وگوهایی میان 
ایران و آمریکا با میانجیگری پاکســتان انجام و حملات علیه ایران دو هفته تعلیق شــده اســت. در 
ادامه، رضا امیری مقدم، ســفیر ایران در پاکســتان در صفحه شخصی خود در شبکه ایکس خبر داد  
در مذاکرات بین ایران و آمریکا یک گام مثبت برداشــته شــده اســت. پس از این ماجرا و در حالی که 
حدود یک ســاعت و نیم تا پایان ضرب الاجل آمریکا برای حمله بــه ایران باقی مانده بود، ترامپ در 
صفحه شخصی خود در تروث سوشــال خبر داد  آتش بس دو هفته ای بین ایران و آمریکا برقرار شده 
اســت. این اخبار سبب شد  قیمت نفت به سرعت نزولی شود و هر بشکه نفت از ۱۰۹ دلار به ۹۴ دلار

 تا زمان تنظیم گزارش رسید.
به گزارش رویترز، با اعلام آتش بس دو هفته ای، قیمت آتی نفت برنت با ۱۴ دلار و ۵۱ سنت معادل 
۱۳.۳ درصد ریزش کرد و به ۹۴ دلار و ۷۶ ســنت در هر بشــکه رســید، در حالی که نفت خام وست 
تگزاس اینترمدیت با ۱۷ دلار و ۱۶ ســنت معادل ۱۵.۲ درصد کاهش، به ۹۵ دلار و ۷۹ ســنت در هر 
بشکه رسید. بنا بر همین گزارش، وست تگزاس اینترمدیت در خلاف جهت الگوهای معمول قیمت، 
اختلاف قیمت خود را نســبت به برنت حفظ کرده اســت؛ زیرا قرارداد تحویل آن برای ماه می  است، 
در حالی که برنت برای ژوئن اســت که نشــان می دهد بشکه هایی که تاریخ تحویل آنها زودتر است، 

قیمت بالاتری دارند.

چین؛ سکوت شکست
در این میان نباید نقش چین و بازار جهانی نفت را در وقوع آتش بس نادیده گرفت. چین بزرگ ترین 

واردکننده نفت جهان اســت و چیزی حدود ۴۰ درصد نفت مــورد نیاز خود را از 
کشورهای حاشــیه خلیج فارس وارد می کند. بر اســاس گزارش اداره کل گمرک 
چین، واردات روزانه نفت چین حدود ۴۲ میلیون تن و معادل ۱۰.۳ میلیون بشــکه 
نفت در روز و این رقم تا ۱۱.۵ میلیون بشــکه در روز در نوســان اســت. در این بین 
عربســتان توانسته اســت به بزرگ ترین صادرکننده نفت چین تبدیل شود و روزانه 
دو میلیون  و ۱۶۰ هزار بشکه در روز نفت خام به چین صادر کند. پس از عربستان، 
روسیه بزرگ ترین تأمین کننده نفت چین است. مقدار صادرات روسیه به چین یک 

میلیون  و ۸۲۰ هزار بشکه در روز است.
پس از این دو، کشــور عراق با حدود ۱.۵ میلیون بشکه نفت و ایران با صادرات 
بین یک تا ۱.۵ میلیون بشــکه نفت از صادرکنندگان بزرگ نفت به چین به حساب 
می آینــد. امارات، کویت و عمان از دیگر صادرکنندگان مهم حوزه خلیج فارس به 
چین هســتند. پیش از این چین می توانست بخش بزرگی از نفت مورد نیاز خود را 
از نفت تحریمی و ارزان قیمت ونزوئلا، ایران و روسیه تأمین کند، اما با وقوع جنگ 
بین اسرائیل، آمریکا و چین و اختلال در عبور و مرور کشتی ها در تنگه هرمز، بهای 

نفت که به میانه کانال ۶۰ دلار رسیده بود، به بالای صد دلار رسید.
با تحولات ونزوئلا به دنبال دستگیری نیکولاس مادورو، رئیس جمهوری ونزوئلا 
و تغییرات در ســاختار سیاســی این کشور به ســود آمریکا، چین عملا نفت ارزان 
ونزوئلا را از دســت داد. از آن ســو با افزایش قیمت نفت و بالاگرفتن نگرانی برای 
بازارهای جهانی، روسیه توانست معافیت تحریمی برای صادرات عمده نفت خود 
به هند به عنوان شــریک استراتژیک آمریکا دریافت کند و چین به ناچار نفت ارزان 

روسیه و ایران را هم از دست داد.
همچنین باید گفت چین ســرمایه گذاری ســنگینی در بخش انرژی کشورهای 
عربی حاشیه خلیج فارس انجام داده و این وابستگی چین به انرژی اعراب ساکن 
در حاشیه خلیج فارس سبب شد این کشور در نشست های شورای همکاری خلیج 
فارس بارها از ادعای امارات درباره مالکیت ســه جزیره ایرانی حمایت کند؛ ســه 
جزیره استراتژیکی که باعث اشراف ایران بر خلیج فارس شده است. همین مسئله 
نگرانی هایی ایجاد کرد که با تداوم اختلال در تنگه هرمز، چین مواضع تندتری در 
قبال جزایر ایرانی در پیش بگیرد؛ به ویژه آنکه در قطع نامه ای که کشورهای عربی 
علیه ایران در شــورای امنیت ســازمان ملل به رأی گذاشــتند، چین و روسیه رأی 

ممتنع داده و قطع نامه را وتو نکردند.
با ادامه جنگ و موضع ایران درباره بازگشایی تنگه هرمز فقط برای کشورهای 
دوســت، این پرسش ایجاد شــد که چنانچه نفت توســط چین به عنوان دوست 
خریداری شود و توسط عربستان و امارات به عنوان کشورهای متخاصم در جنگ، 

فروخته شود تکلیف چه می شود؟
از آن ســو کشورهای اروپایی علی رغم زیان سنگین از صعود قیمت ها در بازار 
نفت و گاز ترجیح دادند وارد جنگ ایران نشوند. آنها به صراحت اعلام کردند جنگ 
اوکراین جنگ آنهاســت و نه جنگ ایران. به نظر می رسد علت اصلی پرهیز اروپا 
از ورود به جنگ ایران آن اســت که این کشورها نمی خواهند جنگ ایران گسترش 
یافته و جنگ اوکراین به حاشــیه برود؛ چراکه با افزایش هزینه جنگ ایران، امکان 
داشــت کمک های مالی آمریکا و اروپا به اوکراین کاهشی شود. ضمن اینکه اروپا 
نمی خواهد با مشــارکت در جنگ ایران به عنوان شریک استراتژیک روسیه، خود را 

در جبهه ای دیگر مشغول نبرد با روسیه کند.
مجموع این مسائل سبب شد اروپا رویکرد انفعالی درباره اختلال در تنگه هرمز 
بگیرد و آمریکا به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده نفت و گاز جهان اعلام کند نیازی به 
نفت عبوری از تنگه هرمز ندارد و اروپا و سایر ذی نفعان نفت خلیج فارس که چین 

را هم در بر می گیرد، رأسا برای بازگشایی تنگه هرمز اقدام کنند.
دست اروپا زیر سنگ اوکراین موجب شد  ائتلاف اروپایی ها برای بازگشایی تنگه 
هرمز به جایی نرســد و این تلاش ناکام اروپا ســبب شکستن سکوت چین و ورود 
به غائله و پادرمیانی شــد. چین به همراه روسیه این بار روز سه شنبه ۱۷ فروردین 
بــه پیش نویس قطع نامه بحرین علیه ایران در ســازمان ملــل رأی منفی دادند؛ 
قطع نامه ای که می توانست به کشورهای عربی مجوز دهد علیه ایران وارد جنگ 

شوند و تنش را در خلیج فارس گسترده کند.
پــس از آن چین اعلام کرد نقش اصلی را در رایزنی با ایران و پذیرش شــروط 

آتش بس موقت را بر عهده داشته است.

روسیه و اسرائیل برنده تداوم جنگ
در همین زمینه، مرتضی بهروزی فرد، کارشــناس مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی، به «شرق» 
می گوید  چین بدون شک یکی از بزرگ ترین بازندگان تنش در آبراهه هرمز و جنگ ایران است؛ چرا که 
این کشــور بزرگ ترین واردکننده نفت جهان است و بیش از یک سوم نیاز نفت خود را از آبراهه هرمز 
وارد می کند. بنابراین جهش قیمت نفت می تواند زیان سنگین به اقتصاد چین وارد کند اما در مقابل 
بزرگ ترین برنده اختلال در تنگه هرمز و افزایش قیمت نفت، اسرائیل و روسیه بوده اند. چرا که اسرائیل 
به دنبال تضعیف اقتصاد ایران در جنگ است و از آن سو روسیه می داند که با تداوم جنگ ایران، تمرکز 
از جنگ اوکراین برداشته می شود و کمک های مالی و نظامی به اوکراین کاهش یافته و در سوی مقابل 

با افزایش قیمت نفت و گاز، درآمد روسیه به طور قابل توجهی افزایش خواهد داشت.
این کارشــناس در ادامه تأکید می کند  تفاوت منافع روســیه و اسرائیل در جنگ ایران آن است که 
اسرائیل خواهان تضعیف ساختار سیاسی ایران نیز است اما روسیه تمایل ندارد پس از ونزوئلا، متحد 
سیاســی خود در ایران تضعیف شود. بنابراین پیش نویس قطع نامه بحرین در سازمان ملل را وتو کرد 
تا جنگ به طور خطرناکی شعله ور نشود اما از وضعیت فعلی و اختلال در تنگه هرمز ناراضی نیست.
در همین زمینه چندی پیش برخی رســانه ها گزارش دادند  اسرائیل یکی از مقامات ایرانی را ترور 
کرده که در پیشبرد مذاکرات پاکستان نقش داشته است. به دنبال این گزارش، خبر ترور کمال خرازی 
اعلام شــد. در این حمله خرازی زخمی و همسر او کشته شد. گذشته از این خبر، برقراری دو هفته ای 
آتش بس موجب فشــار منتقدان اســرائیلی نتانیاهو بر او شده است؛ منتقدانی که می گویند اسرائیل 
نباید به این آتش بس تن می داد. حالا این تقابل ها ســبب شده است  برخی معتقد باشند  امکان دارد 
این آتش بس پایدار نباشــد. هرچند  نباید این نکته را از نظر دور داشــت که بی اعتمادی موجود بین 
طرفین ســبب شده اســت  هر دو طرف نسبت به این آتش بس با تردید نگاه کنند. با این حال مرتضی 
بهروزی فرد، کارشناســی انرژی، تأکید می کنــد  در جنگ ها امکان نابودی کامل یک طرف جنگ وجود 
ندارد و باید دیپلماســی به موازات جنگ پیگیری شود تا خســارات جنگ سنگین تر نشود و از آن سو 

رفع تحریم و تسهیل سرمایه گذاری در کشور می تواند اقتصاد ایران را از تنگناهای موجود رها کند.
با این شرایط باید منتظر ماند و دید  سرانجام این آتش بس موقت به کجا می رسد و اهرم فشار بازار 

نفت می تواند صلح را برای جنگ ایران به همراه داشته باشد؟
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